



شناسایی با ادیان جدید ۳

شهود یهوه

باقر طالبی دارابی

شناسنامه

نام: شهود یهوه (Jehovah's witnesses)
پایه‌گذار: چارلز تیز راسل
(Charles Taze Russell)
تاریخ تولد: شانزدهم فوریه ۲۱۹
محل تولد: آلفنی (پنسیلوانیا)
(Allegheny / Pennsylvania)

سال پایه‌گذاری: در سال ۱۸۶۹ به دنبال برگزاری جلسات مطالعه و تدریس کتاب مقدس توسط راسل جمعیتی شکل گرفت که بعدها "شهود یهوه" نام گرفت. این نام که برگرفته از آیات ۱۰ تا ۱۲ باب ۴۳ کتاب اشعیا از مجموعه کتابهای عهد عتیق است، تا پیش از سال ۱۹۳۱ مطرح نشده بود.

تاریخچه

تولد چارلز راسل در یک خانواده مسیحی با گرایش پرسبیتری^۱ مانع از آن نشد که او به محض شناخت اجمالی خود و معتقدانش در سن پانزده سالگی به یک کلیسای نمازگزار^۲ ملحق نشود. او خیلی زود نسبت به آموزه‌هایی مانند قضا و قدر^۳ و عقاب ابدی^۴ معترض و نقاد شد. در سن هفده سالگی نسبت به کتاب مقدس شکاک و ناپاور گشت. در این باره خود چنین می‌گوید: "یک پرسبیتر رشد کردم: توسط کتابهای پرسش و پاسخ مذهبی تلقین مذهبی داده شدم اما در تمام این ایام دارای ذهنی جوینده و نقاد بودم. به محض آنکه به تأمل و اندیشه درباره خود مبادرت کردم احساس کردم طعمه‌ای بسیار آماده برای کام یک منطق‌الحادی و کفرآمیز هستم. اما آنچه در نظر خطرناک می‌آمد رسیدن به مرحله‌ای بود که خود را در اظهار و ابلاغ ایمان به خدا و کتاب مقدس که مستلزم خدایی زیستن و گردن نهادن به فرامین و امور خیر بود، ناکام دیدم و همین امر اعتماد و اتکای مرا به آنچه دیگر انسانها معتقد بودند و نسبت به نظامهایی که بر تفسیر کتاب مقدس و برداشت‌های آن حاکم بود، سخت متزلزل کرد."

اما این متزلزل ایمانی چندی نپایید و با حضور در پای درس و تعلیم کتاب مقدس که یوناس وندل^۵ ارائه می‌کرد، برطرف شد. با پایان گرفتن این دوره

راسل خود در حلقه‌ای از دوستانش که وی را کشیش خویش می‌خواندند، تدریس و تعلیم کتاب مقدس را آغاز کرد. در این جمع کوچک و نظام‌یافته که محور آن مطالعات کتاب مقدس بود، راسل برخی باورهای جدید خویش را در قالب ارائه تفسیرهای جدید از متون مقدس اعلام داشت. از جمله بیان کرد که بازگشت مسیح یک رجعت غیرقابل رؤیت و روحانی است. در تبیین این عقیده چندی بعد جزوه‌ای با عنوان هدف و چگونگی بازگشت مسیح نوشت. وقتی همین باور را در نشریه‌ای با عنوان منادی صبح^۶ به سردبیری آن، اچ باربور^۷ مشاهده کرد، احساس همدلی او را بر آن داشت که با سردبیری آن نشریه وارد همکاری شود. آن دو معتقد بودند که رجعت جسمانی مسیح که کسانی مانند ادونتیست‌ها به آن باور دارند، اعتقادی نادرست است. در سال ۱۸۷۷ راسل و باربور کتابی را با عنوان سه جهان و محصول این جهان^۸ به رشته تحریر درآوردند. دو سال بعد با بروز اختلاف نظرهایی در حوزه الهیات راسل از باربور جدا شد و از نشریه منادی صبح کنار کشید و خود در سال ۱۹۷۹ به انتشار نشریه‌ای با عنوان قلعه دیدهبان صهیون و منادی حضور مسیح^۹ همت گمارد. نشریه مذکور تأثیر ژرفی بر تشکیل و بالندگی جمعیت‌های مذهبی هفت ایالت آمریکا داشت که با گذشت تنها یک سال از زمان انتشار نشریه پدید آمده بودند. در سال ۱۸۸۱ یک نهاد محلی با نام جامعه تراکت قلعه دیدهبان صهیون^{۱۰} در ابتدا به عنوان یک سازمان غیرمشارتی و سپس به عنوان یک شرکت تأسیس شد. برخی تأسیس این جامعه را سرآغاز شکل‌گیری رسمی "شهود یهوه" دانستند که تاریخ آن به سیزدهم دسامبر ۱۸۸۴ برمی‌گردد. هدف این نهاد که در غالب یک شرکت عمل می‌کرد، چنین اعلام شد: "ترویج حقایق کتاب مقدس به زبانهای گوناگون از طریق انتشار تراکت‌ها، جزوه، مقاله و دیگر گونه‌های اسناد دینی با استفاده از ابزار قانونی و مشروع."

در سال ۱۸۸۶ راسل به نوشتن مطلبی اقدام کرد که اینک مطالعاتی در متون مقدس^{۱۱} نام گرفته است و از متنهای مقدس و معتبر نزد شهود یهوه محسوب می‌شود. راسل در اکتبر سال ۱۹۱۶ دیده از جهان

فرویست و گروهی را که امروزه با نام "شهود یهوه" می‌شناسیم، برای جوزف وانکلین روترفولد به جا نهاد. تحت اشراف و مدیریت روترفولد نام "شهود یهوه" به عنوان اسمی رسمی برای این جنبش تازه دینی انتخاب و تصویب شد. البته جانشینی روترفولد به سفارش یا انتخاب راسل نبود؛ او به‌رغم تمامی مخالفت‌هایی که وجود داشت، به این مقام نایل آمد؛ اما به دلیل برخی باورها و اعمال مذهبی اصلی که روترفولد را از مسیر راسل دور می‌کرد، با اقبال عمومی چندانی در میان هواداران راسل واقع نشد. بعد از مرگ روترفولد در سال ۱۹۴۲ قائم‌مقام وی ناتان هومر نور^{۱۲} به مقام ریاست ارتقا یافت. یکی از کارهای اصلی وی که جنبه تکمیلی داشت تأسیس مدرسه کتاب مقدس واچ‌تاور^{۱۳} در شهر گیلید^{۱۴} ایالت نیویورک بود. این مدرسه برای انجام مطالعات عمیق و فشرده تکنیک‌های اونجیلی برپا شد. هم‌اینک رهبری دینی شهود یهوه را فردریش فرانز^{۱۵} به عهده دارد که پس از مرگ هومر در سال ۱۹۷۷ به این جایگاه دست یافته است.

متون مقدس یا مورد احترام شهود یهوه

کتاب مقدس با ترجمه جدید^{۱۶} و کتاب مطالعاتی در متون مقدس نوشته راسل، از جمله متون مقدس شهود یهوه است.

در اعتقادات شهود یهوه آمده است:

ما بر این باوریم که تنها مطالعه کتاب مقدس آدمی را به طرح و برنامه خدا رهنمون نمی‌شود و علاوه بر کتاب مقدس باید با کتاب مطالعاتی در متون مقدس انس و ارتباط داشت. اگر کسی سالها به مطالعه، تحقیق، تأمل و عمل به کتاب مقدس بپردازد باز تجربه ثابت کرده است که چه بسا در گمراهی و ضلالت افتد. اما اگر فقط به مطالعه کتاب مطالعاتی در متون مقدس می‌پرداخته در نور خداوند حرکت می‌کرد و هیچ‌گاه مسیر را گم نکرده به ضلالت نمی‌افتاد زیرا او اگرچه تنها به این کتاب تمسک جسته و کتاب مقدس را به کناری نهاده حرکت او در لویای نوری بوده که از متون مقدس تأیید می‌شده.

(چارلز راسل)

WHAT IS A

JEHOVAH'S WITNESS?

شمار هواداران شهود یهوه

در گزارشی که در کتاب سال کلیساهای امریکا و کانادا در سال ۱۹۹۷ به چاپ رسیده، شمار اعضا و معتقدان به شهود یهوه بیش از پنج میلیون نفر در ۲۳۲ کشور اعلام شده است. با توجه به افزایش روزافزون هواداران این جنبش، دست کم به ادعای خود آنها، این تعداد اینک در سال ۲۰۰۳ باید بیشتر شده باشد.

آمار دیگری که از سوی همین گروه در گزارش سالانه ۱۹۹۷ ارائه شده، شمار هواداران شهود یهوه را نزدیک به پنج میلیون و ششصد هزار نفر اعلام کرده است. در این گزارش از رشد ۵ درصدی سالانه این گروه در سراسر جهان یاد شده و در میان سالهای ۱۹۹۰ تا ۱۹۹۴ شمار این گروه در ایالات متحده امریکا ۶۴ درصد افزایش داشته است.

شهود یهوه در سراسر جهان با فعالیتهای گسترده خود توانستند در زمینه جذب افراد به موفقیت‌های زیادی دست یابند. آنان در تمامی کشورهای دنیا از آلبانی گرفته تا کشور آفریقای زیمبابوه نفوذ کرده‌اند. جالب اینکه ۱۹ درصد کل جمعیت شهود یهوه در ایالات متحده امریکا، ۲۰ درصد در اروپای غربی و ۲۵ درصد در امریکای لاتین زندگی می‌کنند و این نشان می‌دهد که کشورهای بسیاری از امریکا، که خاستگاه این گروه دینی است، پیشی گرفته‌اند. گسترش و نفوذ شهود یهوه در سراسر جهان آن را به یک گروه بزرگ با ترکیب نژادهای مختلف مبدل ساخته است.

سازمان، اعمال و عقاید

سازمان

سازمان مرکزی شهود یهوه در بروکلین نیویورک واقع است و "بت ال ۱۳" نام دارد؛ واژه‌ای عبری به معنای "خانه خدا". این مرکز محل اجتماع و تصمیم‌گیری دست‌اندرکاران دینی و سازمانی این گروه دینی است که فعالیتهای آن در قالب پنج کمیته با عناوین کمیته خدمات، کمیته تدوین، کمیته انتشار، کمیته آموزش و کمیته رؤسا صورت می‌گیرد.

بیش از یکصد دفتر و نهاد فرعی در عرصه نشر و

ارسال نوشته‌های

دینی برای هواداران این گروه در سراسر جهان فعالیت می‌کنند.

اعمال مذهبی

"سرسرایی

پادشاهی"^{۱۸} نام محلی

است که این گروه برای

عبادتگاه خود انتخاب

کرده‌اند و آن را در کنار

کلیسا، کنیسه و مسجد قرار

می‌دهند. اعضای شهود یهوه در

هفته پنج بار برای عبادت و نیایش و

انجام اعمال دینی مذهبی و نیز برخی امور

دیگر مربوط به این آیین، در این امکان

گردهم می‌آیند.

از ویژگی‌های بارز این گروه گام نهادن در

راه آموختن آموزه‌های رسمی، رغبت و

تمایل زیاد به فعالیتهای تبلیغی، مشارکت

در تمامی گردهمایی‌های مذهبی و وقف

کردن خود در خدمت به واج‌تاور است.

پنج بار حضور در هفته شامل انجام پنج‌گونه

فعالیت دینی است که عبارت است از:

۱. مراسم وعظ‌های عمومی^{۱۹}: این مراسم معمولاً

هر یکشنبه انجام می‌گیرد و طی آن پیر یا خدمتگذار

معبد درباره یک موضوع معین سخن می‌گوید.

۲. مطالعه واج‌تاور^{۲۰}: درسی مبتنی بر مقاله‌ای

تحقیقی درباره وضعیت موجود و کنونی واج‌تاور که

اغلب در ادامه مراسم وعظ عمومی ارائه می‌شود.

۳. گردهمایی روحانیون: این مراسم اغلب هنگام

غروب ایام هفته انجام می‌گیرد و شرکت‌کنندگان به

ارائه خطابه و اظهار شهادت می‌پردازند.

۴. جلسه خدمات‌رسانی: این نشست پس از

مراسم گردهمایی روحانیون برگزار می‌شود و طی

آن آموزش انواع گوناگون فعالیتهای روحانی انجام

می‌گیرد. گاهی نیز مهتران گروه خطابه‌ای درباره

برخی موضوعات و امور مربوط به جمعیت دینی ارائه



می‌کنند.

۵. کتابخوانی: گاهی در ایام هفته، جلسه مطالعه کتاب برگزار می‌شود و طی آن شرکت‌کنندگان به مطالعه عمیق‌تر همراه با تبادل نظر برخی کتابها و آثار منتشره از سوی واچ‌تاور مبادرت می‌کنند.

از اعمال دیگر این گرایش دینی می‌توان به عدم ادای احترام به پرچم ملی، عدم انجام دوره خدمت نظام‌وظیفه، شرکت نکردن در انتخابات، ممنوعیت انتقال خون و استعمال سیگار یاد کرد.

عقاید

به‌رغم ریشه داشتن اعتقادات شهود پهوه در سنت پروتستان و ادنیست‌ها، ایشان باورهایی ابراز کرده‌اند که با آن خاستگاه کاملاً متمایز و متفاوت است. آنچه در پی می‌آید فهرستی کوتاه از برخی باورهای اساسی شهود پهوه است:

۱. خدا

خداوند شهود پهوه همان خدای عهد عتیق است؛ قادر مطلق، عالم مطلق و جاودان که پهوه می‌خوانندش که نامی حقیقی، شخصی و جامع است و همه باید آن را به کار برند.

۲. پدر، پسر و روح‌القدس

شهود پهوه به تثلیث اعتقاد ندارد. همان‌گونه که درباره اعتقاد آنها به خدا گفته‌ایم شهود پهوه معتقد است که خدای قادر، عالم و جاودان با داشتن این سه ویژگی تثلیث را بر نمی‌تابد. رابطه خدا و عیسی مانند رابطه پدر و پسر نیست، عیسی در درجه نخست مخلوق خداست، او به طور کامل یک انسان است. روح‌القدس نیز یک نیروی فعال است که نقش واسطه و عامل را برای خدا در امور مربوط به زمین و زمینیان بازی می‌کند. تمامی این سه عنوان ماهیت‌های جداگانه‌اند.

۳. شیطان، سر است

شهود پهوه شیطان را دشمن خدا می‌دانند. آنان معتقدند که شیطان موجب گمراهی و رهاورد تبعیت از او درد و رنج است. شیطان با استفاده از ابزار روح، ملیت و حیل‌گری مردم را می‌فریبد و از راه مستقیم به‌در می‌کند. راه مقابله با شیطان شناخت هرچه بیشتر پهوه است.

۴. انسان

شهود پهوه ماجرای هبوط انسان را که در سفر پیدایش آمده می‌پذیرد. انسان به دلیل ارتکاب گناه قابل سرزنش است چون گناه و سرپیچی آدم و حوا نافرمانی کردن در مقابل خدا بوده است. هر انسانی گناهکار متولد می‌شود، مگر عیسی که از مادری عذرا متولد شد. آنان همچنین بر این باورند که روح انسان زوال‌پذیر است یعنی با مردن انسان روح او نیز می‌میرد. به علاوه برخی می‌توانند بعد از مرگ بار دیگر در قالب جسم و جان برانگیخته شوند و یک زندگی ابدی را تجربه کنند.

۵. نجات

برخلاف برخی سنت‌های مسیحی که نجات را در صرف پذیرش الوهیت عیسی می‌دانند، شهود پهوه معتقد است که نجات به پشتوانه قاعده فیض برای تمامی آدمیان ممکن است و البته راه رسیدن به نجات توجه به این نکته است که کتاب مقدس برای رهایی از قید گناه موروثی شرایطی بیان داشته که باید به آنها عمل کنیم. اگرچه قبول الوهیت عیسی باوری اساسی است، کوتاهی در عمل به فرامین خدا موجب از دست رفتن نجات می‌گردد. صرف ایمان به الوهیت عیسی کافی نیست، عمل به فرامین نیز لازم است.

۶. بهشت

بهشت یا به تعبیری آسمان جایی است که مسیح و مسیحیان حقیقی در آن خواهند زیست. آنان در آنجا حاکمانی خواهند بود که پادشاهی روی زمین در ید اختیار آنهاست. البته ظرفیت بهشت محدود است و تنها ۱۴۴۰۰۰ نفر خواهند توانست به آن دسترسی پیدا کنند.

۷. جهنم

شهود پهوه را جایی در جهنم نیست. راسل بنیانگذار شهود پهوه می‌گوید که جهنم برای کسانی است که برخلاف محبت و عشق الهی رفتار می‌کنند یا برای آنانی است که شرایط ورود به بهشت یا زیستن در پادشاهی‌ای را که بر روی زمین برپا می‌شود، در خود ایجاد نکرده‌اند. اینان خیلی زود ناامید خواهند شد و چنان نابود می‌شوند که گویی هیچ‌گاه وجود نداشته‌اند.



۸. جمعیت عظیم

اینان کسانی هستند که تحت پادشاهی نهایی مسیح و ۱۴۴۰۰۰ تن از پیروان راستین بهشتی وی خواهند زیست. آنان در سرزمینی جدید زندگی خواهند کرد و این زندگی دوباره در گرو اطاعت پیشین از فرامین خداوند است.

۹. پادشاهی خداوند

این حکومت یگانه از آسمان بر سراسر زمین حاکم خواهد شد و خداوند به وعده خویش به عیسی مبنی

بر اینکه او حاکم زمین خواهد شد، وفا می‌کند. شیطان و فرشتگان شرورش از آسمان رانده و به زمین برگردانده می‌شوند. براساس این باور شهود پهوه قتل، خونریزی، جنایت و جنگ روی زمین را توجیه می‌کنند. آنان می‌گویند تمامی اینها حاکی از آن است که عیسی پادشاهی‌اش را تشکیل داده و ما اینک در آخرالزمان زندگی می‌کنیم و در موقع مقرر ۱۴۴۰۰۰ گل شکفته باایمان به عیسی ملحق خواهند شد و او را در این حاکمیت یاری خواهند رساند. شیطان و شیطانیان رانده شده از آسمان که اینک بر روی زمین دست به اعمال فجیح می‌زنند، بعد از آنکه عیسی درباره قوم خود قضاوت نهایی را انجام داد، سلب حیات می‌شوند و دیگران زندگی ابدی خواهند یافت و آن‌گاه حاکمیت دوباره خدا بر جهان هستی و بر زمین محقق خواهد شد.

مناسبت‌های مذهبی

شهود پهوه مناسبت‌هایی مانند روز شکرانه^{۲۱}، کریسمس، عید استر^{۲۲}، سالروز تولد یا دیگر مناسبت‌ها از این نوع را گرامی نمی‌دارند و معتقدند که این‌گونه مراسم ریشه در ادیان ناصواب باستانی دارند و خرافاتی بیش نیستند. دلیل دیگری که برای این باور ارائه می‌کنند این است که مسیحیان اولیه این مناسبت‌ها را گرامی نمی‌داشتند و ما باید از آنان پیروی کنیم. تنها مناسبتی که نزد ایشان گرامی داشته می‌شود روز یادبود مرگ عیسی است.

برخی امور مورد مناقشه

در میان جنبش‌های نوپدید دینی، شهود پهوه به‌رغم داشتن هواداران بسیار زیاد، در معرض بیشترین حملات و انتقادات قرار دارد و کتابهایی بسیار در نقد آنها نوشته شده و وب‌سایت‌های زیادی در بیان نکات منفی و خرده‌گیری بر عقاید و باورهای آنها طراحی گردیده است. البته تحقیقات نیز ثابت کرده که هرچه گروه دینی جدیدی بزرگتر و پرتعدادتر می‌شود، مخالفتها با آن بویژه از سوی متولیان ادیان سنتی و دست‌اندرکاران امور زندگی یک جامعه بیشتر می‌شود. همچنین پژوهشها نشان می‌دهد هرچه تعداد هواداران یک گروه زیادتیر شده است به همان اندازه تعداد کسانی که برخلاف آن آیین سخن می‌گویند فزونی می‌یابد. بنابراین کثرت مخالفتها و مخالفان شهود پهوه طبیعی جلوه می‌کند. محوری‌ترین مواردی که مخالفان شهود پهوه در نقد این گروه آن را مستمسک خویش قرار می‌دهند. سه مسأله پیش‌بینی‌های خلاف واقع، انتقال خون و ملی‌گرایی است که در اینجا به‌طور خلاصه اعتقادات شهود پهوه را درباره هر سه بیان می‌کنیم.

۱. پیش‌بینی‌های خلاف واقع

شهود پهوه بر چند دوره تاریخی تکیه کرده است که مطابق پیش‌بینی آنها حوادث غیرعادی رخ می‌دهد.



۸. گوسفندان ۲۷
اصطلاح گوسفندان به هواداران این گروه و کسانی که به این آیین می‌گروند، اطلاق می‌شود و شبان این گله عیسی است.

۹. واچ تاور
این واژه برگردان تحت‌اللفظی انگلیسی همان نهاد رسمی و قانونی شهود یهوه یعنی Watch Tower Bible and Tract Society است که ساختمان مرکزی آن در نیویورک واقع شده است. کار اصلی این نهاد مدیریت اداری و مذهبی این فرقه است.

یادداشتها:

1. Presbyterian
2. Congregational church
3. Predestination
4. eternal punishment
5. Jonas Wendell
6. Herald of Morning
7. N. H. Barbour
8. Three worlds and the Harvest of this world
9. Zion's Watch Tower and Herald of Christ, presence
10. Tract Society
11. Studies in the Scripturs
12. Nathan Homer Knorr
13. Watch tower Bible School
14. Gilead
15. Fredrich Franz
16. New World Translation Bible
17. Beth El
18. Kingdom Hall
19. Public Talk
20. Watch Tower Study
21. Thanksgiving day
22. Easter
23. Armagdon
24. Goat
25. Pioneer
26. Publisher
27. Sheeps



آنان دست‌کم پنج دوره تاریخی را برای ظهور آرماگدون اعلام کرده‌اند که هر پنج مورد نادرست از آب در آمده و همه آن دوره‌های زمانی گذشته اما آرماگدون ظهور نکرده است. آنان هنوز بر این باورند که در سال ۱۹۱۴ مسیح به طور پنهانی به زمین بازگشته و در عین حال به اشتباه خویش در پیش‌بینی ظهور آرماگدون در تاریخهای ۱۹۱۳، ۱۹۱۸، ۱۹۲۰، ۱۹۲۵ و ۱۹۴۱ اعتراف دارند.

۲. انتقال خون

اعتقاد شهود یهوه به ممنوعیت انتقال خون ناشی از تفسیری است که از آیات سفر پیدایش لاویان و اعمال رسل ارائه می‌کنند. برای نمونه در آیه ۱۰ باب ۱۷ سفر لاویان آمده است: هر جانداري که برای او گوشت قرار دادیم، نباید از خون بخورد

چون حیات در خون است. با توجه به این آیه شهود یهوه معتقد است که انتقال یا تزریق خون در حکم "خوردن خون" است که آیه مزبور به‌صراحت از ممنوعیت آن سخن می‌گوید. مخالفان می‌گویند مطابق این تفسیر بسیاری از مردم به جای دریافت خون باید بمیرند. چنین تفسیری از این آیه موجب شده بسیاری از والدین معتقد به شهود یهوه از تزریق خون به فرزندان و نوزادان نیازمندان جلوگیری کنند و آنان را در دام مرگ اندازند و حوادث تلخی رقم بخورد.

۳. ملی‌گرایی

شهود یهوه معتقد است که آنان به هیچ ملیت، ملکه، مملکت، پرچم و شخصی تعهد ندارند و تنها کسی که نسبت به او تعهد دارند خداست. براساس چنین باوری آنان در رأی‌گیری‌ها شرکت نمی‌کنند، به پرچم کشور احترام نمی‌گذارند و از خدمت زیر پرچم سر باز می‌زنند. مردان زیادی از هواداران شهود یهوه به دلیل فرار از انجام وظیفه نظامی به زندان افتاده و کودکان بسیاری به‌خاطر عدم توجه به مقررات احترام به پرچم در اماکن آموزشی و دیگر جاها تنبیه شده‌اند.

واژه‌شناسی

شهود یهوه، همچون هر آیین دیگری، از واژه‌های خاص خود بهره می‌برد که فهم آنها درک درستی از آن آیین به دست می‌دهد. برای رفع ابهام از برخی اصطلاحات و واژگان به‌کاررفته در متن و نیز برخی اصطلاحات خاص این گروه، شرح برخی از واژه‌های اصلی شهود یهوه ضروری است:

۱. آرماگدون ۲۳

جنگ مقدس میان مسیح و نیروهایش با شیطان و نیروهای او. این جنگ جدالی قریب‌الوقوع است که طی آن زمین نابود می‌شود.

۲. آخرالزمان

ایام میانی سال ۱۹۱۴ تا وقوع آرماگدون

۳. گوات ۲۴

بر کسی اطلاق می‌شود که مخالف شهود یهوه است.

۴. هزاره

یک دوره هزارساله که بعد از وقوع آرماگدون آغاز می‌شود و آن زمانی است که عیسی مسیح بر زمین حاکم خواهد شد. در این دوره مردگان برخوانند خاست، بشر به کمال می‌رسد و بهشت بر روی زمین برپا می‌شود.

۵. سال ۱۹۱۴

سال بازگشت نامرئی عیسی (بازگشت ثانی)

۶. پایونیر ۲۵

مبلغ مذهبی تمام‌وقت داوطلب که هر ماه ۹۰ ساعت را به امور تیشیری شهود یهوه می‌پردازد.

۷. ناشر ۲۶

مبلغ پاره‌وقت که باید دارای شرایط خاصی باشد.

این شرایط عبارتند از:

- الف) صرف کردن ساعت‌های معینی برای توزیع خانه‌به‌خانه نوشته‌های این گروه که به‌طور متوسط هفده ساعت در هر ماه زمان می‌طلبد.
- ب) حضور در نشست‌ها و مراسم متعدد در هفته.
- ج) ضبط گزارش کامل از فعالیت‌های تبلیغی.